

Số: /BC-UBND

Tây Yên Tử, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện công văn số 3344/UBND-TH ngày 26/10/2023 của UBND huyện Sơn Động về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. UBND thị trấn Tây Yên Tử báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 cụ thể như sau:

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện Ủy - HĐND - UBND huyện Sơn Động, sự phối hợp của các cơ quan ban ngành của huyện, sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy và giám sát của HĐND - UBND thị trấn Tây Yên Tử về thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Trong quá trình tổ chức thực hiện bên cạnh những thuận lợi vẫn còn không ít những khó khăn về thời tiết và biến động giá cả một số hàng hóa không ổn định. Xong UBND thị trấn đã tập trung chỉ đạo, điều hành, xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế, cùng với sự cố gắng của các ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ dân phố và Nhân dân các dân tộc trong thị trấn, tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2023 đã đạt được những kết quả thể hiện trên các lĩnh vực như sau:

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC CHỦ YẾU

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

Tổng giá trị sản xuất các ngành chủ yếu năm 2023 ước đạt 160 tỷ đồng. Trong đó: Nông – Lâm - Thủy sản: 52 tỷ đồng; Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đạt 59,9 tỷ đồng ; Thương mại - dịch vụ đạt 48,1 tỷ đồng:

1. Sản xuất Nông - lâm Nghiệp - Thủy Sản

1.1. Nông nghiệp

Về trồng trọt:

* Tổng diện tích gieo trồng năm 2023 là 112,6 ha/ 127 ha, đạt 88,6% kế hoạch.

- Giá trị thu từ trồng trọt ước đạt: 19,8 tỷ đồng.

1.2. Về chăn nuôi

- Tổng đàn trâu 172 con, đàn Bò 64 con, đàn Lợn 867 con, chó 1.890 con, đàn thỏ 486, đàn gia cầm 51.571 con trong đó: đàn gà 45.698 con, đàn vịt 4.203 con, đàn ngan 1.679, đàn ong 820 đàn.

- Tình hình vật nuôi trong năm 2023 ổn định không có dịch bệnh lớn xảy ra.

- Sản lượng thịt hơi các loại đạt khoảng 194 tấn; Giá trị thu từ chăn nuôi ước đạt 15,8 tỷ đồng.

1.3. Về nuôi trồng thủy sản

Duy trì diện tích ao hồ toàn thị trấn = 10,8 ha, chủ yếu phục vụ tưới tiêu, thả cá. Sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt khoảng 1,9 tấn, giá trị thu ước đạt 0,6 tỷ đồng

1.4. Về sản xuất lâm nghiệp

- Công tác chăm sóc, phát triển rừng thường xuyên được quan tâm, Chỉ đạo các tổ dân phố tăng cường nắm bắt tình hình diễn biến rừng nhất là các diện tích rừng tự nhiên trên địa bàn thị trấn. Kịp thời phát hiện ngăn chặn các hành vi vi phạm lâm nghiệp, xử lý theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên phối hợp với Kiểm lâm địa bàn làm tốt công tác bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, ngăn chặn xử lý các trường hợp vi phạm khai thác, vận chuyển, chế biến lâm sản trái phép trên địa bàn.

- Trong năm đã xảy ra 03 vụ phát, phá rừng, với tổng diện tích vi phạm là 8.300 m² đã lập hồ sơ xử lý theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy; Trong năm 2023 trên địa bàn thị trấn không xảy ra vụ cháy gây thiệt hại về rừng. Toàn thị trấn có 18 cơ sở chế biến lâm sản các loại (chủ yếu là bản dăm và bóc ván).

- Diện tích rừng khai thác và trồng mới năm 2023 là 158 ha. Sản lượng gỗ khai thác ước khoảng 15.850 m³. Giá trị thu từ khai thác lâm sản sau chi phí ước đạt 15,85 tỷ đồng.

1.5. Công tác giao thông, thủy lợi

- Công tác phòng chống thiên tai: Chỉ đạo chuyên môn thường xuyên kiểm tra hồ, đập, mương, cống trước mùa mưa bão. Triển khai phương án phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn năm 2023, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, vật tư... sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống khi có thiên tai xảy ra.

2. Về Công nghiệp-TTCN

- Quan tâm tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp đầu tư phát triển trên nhiều lĩnh vực, nhiều ngành nghề. Tiêu thụ công nghiệp được duy trì, một số sản phẩm truyền thống có thể mạnh tiếp tục được đầu tư như: sản xuất băm và bóc lâm sản, sản xuất gạch, cơ khí, đồ mộc dân dụng, vật liệu xây dựng...

- Trên địa bàn thị trấn có 45 cơ sở sản xuất kinh doanh chủ yếu là sản xuất gạch không nung, cơ khí, hàn xì và đóng đồ mộc dân dụng, băm keo, bóc ván gỗ...thu hút khoảng 497 người lao động tham gia sản xuất.

- Giá trị sản xuất từ công nghiệp –TTCN năm 2023 ước đạt khoảng 59,9 tỷ đồng.

3. Hoạt động thương mại, dịch vụ và du lịch

3.1. Thương mại, dịch vụ

- Thị trường hàng hóa ngày càng mở rộng, phát triển chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực vật tư nông nghiệp, vận tải, vật liệu xây dựng, điện tử, điện lạnh, xăng dầu, lương thực, thực phẩm, ăn uống, giải khát... Số hộ kinh doanh thương mại dịch vụ trên địa bàn là trên 362 hộ, doanh thu từ hoạt động thương mại dịch vụ đạt khoảng 48,1 tỷ đồng.

- Thu từ các nguồn khác khoảng 40,1 tỷ đồng

- Tổng thu nhập khoảng 200,1 tỷ đồng. Thu nhập bình quân đầu người đạt khoảng 27,8 triệu đồng/người/năm.

3.2. Du Lịch:

Trong năm 2023 tổng số lượt khách đến du lịch tại khu du lịch tâm linh sinh thái Tây Yên Tử khoảng 296.000 lượt khách, Doanh thu 30 tỷ đồng.

4. Công tác tín dụng ngân hàng

- Duy trì nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đã tạo điều kiện cho các hộ dân vay phát triển sản xuất, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, mở rộng các hoạt động kinh doanh. Tổng dư nợ toàn thị trấn tính đến ngày 31/10/2023 là: 190 tỷ. Trong đó:

- Dư nợ tại ngân hàng CSXH = 49 tỷ đồng.
- Dư nợ tại ngân hàng nông nghiệp = 150 tỷ đồng.

5. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

5.1. Công tác quản lý đất đai

- Thực hiện tốt công tác cấp GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thị trấn hướng dẫn nhân dân làm thủ tục chuyển nhượng, cho tặng quyền sử dụng đất được 194 hồ sơ.

5.2. Công tác tài nguyên môi trường

- Trong năm trên địa bàn thị trấn phát hiện 02 trường hợp vi phạm: 01 trường hợp xây dựng trái phép tại TDP Néo, chuyên môn đã xử lý ngay khi có dấu hiệu vi phạm; 01 trường hợp hủy hoại đất diện tích vi phạm 170 m², địa điểm vi phạm tại Tổ dân phố Thống Nhất, chủ tịch UBND thị trấn đã ra QĐ xử phạt hành chính = 3,5 triệu đồng và yêu cầu gia đình khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất.

6. Công tác xây dựng cơ bản, quy hoạch

6.1. Công tác xây dựng cơ bản

- Thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện cấp giấy phép xây dựng. kết quả có 23 trường hợp thực hiện cấp giấy phép.

* Trong năm 2023 trên địa bàn thị trấn đã thi công xây dựng các công trình:

1. Đường bê tông TDP Néo.
2. Đường bê tông Khe Xanh thuộc TDP Mậu.
3. Đường bê tông TDP Bài.
4. Sửa chữa nhà sàn TDP Mậu.

6.2. Công tác triển khai, thực hiện chỉ thị 19

Đã rà soát xong các trường hợp vi phạm, hiện nay đang tiến hành thiết lập hồ sơ các trường hợp phù hợp với quy hoạch để đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và đề nghị điều chỉnh các trường hợp không phù hợp với quy hoạch sử dụng đất theo quy định.

7. Công tác thu chi ngân sách:

- Tổng thu ngân sách: 20,5 tỷ đồng
- Tổng chi ngân sách: 11,2 tỷ đồng

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo các trường học duy trì nền nếp, kỷ cương, chất lượng giáo dục, thực hiện nghiêm túc kế hoạch, nội dung dạy học năm học 2023-2024; Duy trì quy mô 05 trường ở 03 bậc học. Chỉ đạo tổng kết đánh giá năm học 2022-2023, triển khai, thực hiện tốt kế hoạch năm học 2023-2024. Cơ sở vật chất trường lớp học tiếp tục được đầu tư theo hướng kiên cố hóa.

2. Công tác Y tế, dân số

2.1. Công tác Y tế

- Thực hiện tốt quy tắc ứng xử và 12 điều quy định về y đức do Bộ y tế ban hành, duy trì chế độ trực trạm 24/24 giờ, thực hiện tốt việc sơ cấp cứu ban đầu, khám chữa bệnh cho Nhân dân tại trạm. Tổng số lượt khám trong năm 2023 là 1.059.

2.2. Công tác dân số - KHHGD

- Dân số thị trấn tính đến 31/10/2023 là 7.186 người. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là 0,45%. Trong 10 tháng tổng số sinh là 82 trong đó nam là 46 nữ là 36. Trường hợp sinh con thứ 3 trở lên = 18 trường hợp chiếm 29,03% tổng số sinh

3. Công tác văn hóa- thể thao và thông tin- truyền thông

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phổ biến đường lối pháp luật chính sách của Đảng, Nhà nước và các ngày lễ lớn trên hệ thống truyền thanh.

4. Tình hình đời sống nhân dân và thực hiện các chính sách xã hội

- Thường xuyên nắm tình hình đời sống nhân dân, trong năm 2023 không có hộ gia đình nào bị đói đứt bữa xảy ra. Thực hiện tốt công tác quản lý người có công, đối tượng bảo trợ xã hội.

- Thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân đạt 100% người dân trên toàn thị trấn có bảo hiểm y tế và vận động được 82/72= 116% trường hợp đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác Quốc phòng:

* Trong năm 2023 công tác huấn luyện dân quân trên địa bàn thị trấn thường xuyên được quan tâm. Cán bộ chiến sỹ dân quân luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm tự giác chấp hành kỷ luật, tham gia đầy đủ các nội dung, chương trình, quân số huấn luyện theo đúng kế hoạch đề ra, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị.

2. Công tác An ninh trật tự trên địa bàn:

Nhìn chung tình hình ANCT trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, ổn định, không xảy ra vấn đề gì phức tạp. Dự báo trong thời gian tới tình hình ANCT trên địa bàn tiếp tục được giữ vững và ổn định, không có vụ việc diễn biến phức tạp phát sinh thành điểm nóng, tình hình xuất, nhập cảnh trái phép trên địa bàn diễn biến ít phức tạp.

Trong năm 2023, trên địa bàn xảy ra 12 vụ = 26 đối tượng (tăng 03 vụ, giảm 06 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022).

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tuyên truyền phổ biến pháp luật

- UBND thị trấn thực hiện tốt công tác Tư pháp hộ tịch không để xảy ra tình trạng gây phiền hà, nhũng nhiễu, ùn tắc hồ sơ của Nhân dân.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân trong công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính.

- Phối hợp với cán bộ địa chính giải quyết tranh chấp đất đai theo đơn đề nghị của công dân.

- Duy trì 07 tổ hòa giải ở 07 tổ dân phố, các tổ hòa giải đều hoạt động tốt.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Trong năm 2023 UBND thị trấn đã nhận được 42 đơn đề nghị giải quyết.

Nội dung chủ yếu liên quan đến lĩnh vực tranh chấp đất đai. Hiện nay đã có 39/42

đơn đã giải quyết xong = 92,8%, còn 03 đơn mới nhận đang tiến hành xác minh giải quyết.

5. Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng

- Ủy ban nhân dân thị trấn Tây Yên Tử đã xây dựng kế hoạch và triển khai các văn bản về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên các lĩnh vực được thực hiện công khai minh bạch, trách nhiệm. Trong năm 2023 trên địa bàn thị trấn không có vụ việc tham nhũng nào xảy ra.

6. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

- Việc trực, tiếp dân tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả được duy trì thường xuyên; Thực hiện tốt việc liên thông giải quyết hồ sơ với cấp huyện theo quy định; Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận một cửa là: 1.397 thủ tục, trong đó: lĩnh vực đã giải quyết: 1.350 hồ sơ, trả đúng hạn: 105 hồ sơ; trước hạn: 1.233 hồ sơ. quá hạn 06 hồ sơ

- Áp dụng chữ ký số: đạt 100%

- Giải quyết THHC: trên thực tế đã giải quyết trả đúng hạn 100%, tuy nhiên chưa xử lý kịp thời trên phần mềm nên để xảy ra tình trạng quá hạn.

- Thủ tục hành chính công trực tuyến mức độ 3,4: đạt 91,3%

7. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND

- UBND thị trấn duy trì hoạt động theo quy chế làm việc; đã tổ chức các kỳ họp hàng tháng theo luật định, bàn và quyết định các nội dung theo chương trình công tác đã đề ra; đồng thời, bổ sung những nhiệm vụ mới phát sinh. Tổ chức các hội nghị để triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội. Chỉ đạo thực hiện quy định tiêu chí đánh giá trách nhiệm người đứng đầu; đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức hàng tháng. Nắm bắt để kịp thời phát hiện, chỉ đạo giải quyết tại chỗ những vướng mắc trong nhân dân. Phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND huyện ứng cử tại khu vực, đôn đốc các ngành chức năng giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri và các nội dung nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của cấp trên.

- Tập trung cao công tác giải quyết vướng mắc trong bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn; triển khai thực hiện chính sách về hỗ trợ hộ nghèo, chính sách cải thiện nhà ở, vốn vay phát triển sản xuất kinh doanh; Tập trung phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn phòng, chống cháy rừng; Chỉ đạo về công tác vệ sinh môi trường, giải tỏa hành lang an toàn giao thông; Tập trung giải quyết tranh chấp đất đai.

- Chủ tịch UBND thị trấn thường xuyên nghe báo cáo công tác thu, chi ngân sách, quy hoạch sử dụng đất đai; Thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch về lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hoá, thông tin; Nắm bắt để phối hợp giải quyết tình hình đời sống nhân dân, lao động và việc làm, quan tâm chỉ đạo tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; quan tâm triển khai kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường hoạt động bộ phận “một cửa”. Chế độ ban hành văn bản được duy trì, tiếp nhận và xử lý văn bản đến bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

B. MỘT SỐ TỒN TẠI HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

I. Tồn tại, hạn chế

- Việc chấp hành thực hiện công tác quy hoạch, cấp phép xây dựng trên địa bàn thị trấn còn chưa nghiêm.

- Công tác tuyên truyền chưa đa dạng phong phú. Đời sống của một bộ phận đồng bào dân tộc còn nhiều khó khăn.
- Thực hiện công tác ISO chưa được đi sâu.
- Tình hình tệ nạn xã hội còn diễn biến phức tạp như tệ nạn ma túy, cờ bạc còn diễn ra.

II. NGUYÊN NHÂN

1. Nguyên nhân khách quan

- Do hiện tượng biến đổi khí hậu, thời tiết bất thường làm ảnh hưởng đến năng suất cây trồng và chăn nuôi dẫn tới một số chỉ tiêu về kinh tế xã hội chưa đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Công tác tuyên truyền chưa được quan tâm

2. Nguyên nhân chủ quan.

- Công tác dự báo nắm tình hình có lúc thực hiện chưa tốt; chất lượng công tác tham mưu của một số chuyên môn chưa cao. Trình độ, năng lực, trách nhiệm của một số cán bộ, công chức chưa đáp ứng được yêu cầu công việc của ngành lĩnh vực được giao.

- Công tác báo cáo của một số chuyên môn chưa kịp thời đã làm ảnh hưởng tới sự điều hành và quản lý của UBND thị trấn đặc biệt trong các lĩnh vực nhạy cảm, như: công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường.

- Một số cán bộ chưa thực sự chủ động trong công việc, tình trạng chờ việc hoặc thụ động trong công tác. Hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên một số lĩnh vực chưa cao dẫn đến sự hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân còn hạn chế dẫn tới đòi yêu sách không đúng với quy định trong công tác bồi thường, đền bù giải phóng mặt bằng.

B. MỘT SỐ MỤC TIÊU, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2024

I. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2024.

1. Mục tiêu tổng quát

- Quan tâm phát triển cơ sở hạ tầng, giao thông, thủy lợi và đô thị theo hướng hiện đại, phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao chất lượng sống cho người dân, tập trung phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Thực hiện quyết liệt cải cách hành chính, giữ vững quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

2. Mục tiêu chủ yếu

(1). Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế tăng từ 10 - 12% so với năm 2023. Trong đó, nông, lâm nghiệp, thủy sản giảm khoảng 2 - 3%; công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tăng 3-5%, thương mại, dịch vụ tăng 5 - 7%

(2). Cơ cấu kinh tế: Nông - lâm nghiệp, thủy sản chiếm từ 28 - 30%; công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp chiếm 35- 40%; thương mại- dịch vụ chiếm 30-35%.

(3). Thu nhập bình quân đầu người đạt 32 triệu đồng/người/năm.

(4). Tổng sản lượng lương thực có hạt là 1.019 tấn, bình quân 147kg /người/năm.

(5). Tuyên truyền, vận động nhân dân duy trì đàn Trâu: 137 con; đàn lợn 1000 con; Dê 45 con; bò 62 con; Thỏ 300 con; đàn gia cầm 50.000 con, Ong duy trì 657 đàn. Sản lượng thịt hơi các loại trên 165 tấn.

(6). Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên duy trì ổn định ở mức 1- 1,1%.

(7). Giữ vững danh hiệu các trường đạt chuẩn quốc gia; Huy động 100% trẻ từ 3 đến 5 tuổi ra lớp mẫu giáo; duy trì tỷ lệ 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1; 100% học sinh hết lớp 5 chuyển lên học bậc THCS; 98% trở lên học sinh lớp 9 đỗ tốt nghiệp, 95% trở lên đỗ vào các trường THPT và học nghề.

(8). Duy trì Trạm y tế thị trấn đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế; phân đầu 100% người dân có thẻ BHYT; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng xuống dưới 12%.

(9). Tạo việc làm mới cho 150 người, trong đó xuất khẩu lao động là 05 người; Tỷ lệ hộ nghèo giảm 3- 5%.

(10). Tỷ lệ “Làng văn hóa” đạt từ 50% trở lên; tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” từ 90% trở lên.

(11). Tỷ lệ hộ gia đình được dùng nước hợp vệ sinh 100%, dùng nước sinh hoạt tập trung trên 85%.

(12). Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân (nghĩa vụ quân sự, công an) và huấn luyện dân quân; giữ vững ổn định ANCT - TTATXH; phối hợp hoàn thành cấp căn cước công dân theo chỉ tiêu cấp trên đề ra.

(13). Tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt các quy định về đảm bảo hành lang an toàn giao thông.

(14). Phân đầu thu hút các nguồn đầu tư xây dựng cơ bản.

(15). Phân đầu lãnh đạo thường trực UBND và các ngành chuyên môn hoàn thành xuất sắc và hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2024.

(16). Thực hiện hiệu quả Chỉ thị 17-CT/TU ngày 27/02/2020 và Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường; Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân để phát triển chăn nuôi quy mô lớn; chuyên đổi cơ cấu cây trồng. Khuyến khích ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên bộ. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng. Triển khai Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 12-KH/ĐU, ngày 30/6/2021 của Đảng bộ thị trấn Tây Yên Tử về việc thực hiện NQ số 45-NQ/HU của BCH đảng bộ huyện về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nâng cao giá trị rừng kinh tế giai đoạn 2021-2025.

2. Công nghiệp - TTCN

- Thường xuyên quan tâm đến công tác quy hoạch, xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn. Ưu tiên thu hút đầu tư phát triển các ngành có tiềm năng bao gồm: Cơ khí, chế biến nông lâm sản, thực phẩm, vật liệu xây dựng. Xây dựng thương hiệu sản phẩm tiêu thủ công nghiệp.

3. Dịch vụ và thương mại

- Thúc đẩy phát triển mạng lưới kinh doanh thương mại, dịch vụ, nhà hàng, bán buôn, bán lẻ, cửa hàng tiện lợi để phục vụ các khu dân cư và bảo đảm lưu thông hàng hoá. Tăng cường công tác quản lý thị trường, kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại nhằm đảm bảo công bằng trong sản xuất, kinh doanh, đảm bảo quyền, lợi ích của người tiêu dùng và góp phần chống thất thu ngân sách. Xây dựng kế hoạch, huy động nguồn lực từ ngân sách nhà nước và các nguồn vốn xã hội hóa để trùng tu, tôn tạo, bảo tồn, quảng bá du lịch địa phương.

4. Thu ngân sách nhà nước

- Hoàn thành dự toán thu, chi ngân sách năm 2024. Thực hiện tốt các biện pháp tăng thu ngân sách, tập trung vào các khoản thu lớn như thu tiền sử dụng đất, phí lệ phí;

- Coi trọng đầu tư phát triển thủy lợi để hoàn chỉnh hệ thống kết cấu hạ tầng thủy lợi phục vụ nông nghiệp. Chỉ đạo các chủ đầu tư, các cơ quan, đơn vị liên quan sớm triển khai các dự án đầu tư công đã được thông qua, đảm bảo tiến độ đề ra;

5. Công tác quản lý tài nguyên - MT

- Tăng cường công tác quản lý, sử dụng, xử lý nghiêm các vi phạm về lĩnh vực đất đai. Quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả và bền vững các nguồn tài nguyên. Xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2024; tiếp tục quan tâm, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp mới, cấp đổi GCN QSDĐ cho nhân dân. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; Tập trung tháo gỡ những tồn tại, vướng mắc phát sinh khi thực hiện GPMB; Giải quyết tốt các đơn đề nghị, khiếu nại, tố cáo về đất đai, môi trường.

6. Công tác giáo dục - đào tạo

- Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, chú trọng chất lượng đại trà, phát triển chất lượng mũi nhọn, tập trung cao việc củng cố nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục ở các cấp học. Nâng cao tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp học, trường chuẩn quốc gia, mua sắm trang thiết bị phục vụ dạy và học đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục, đào tạo.

7. Công tác Y tế

- Nâng cao chất lượng y tế dự phòng và các trang thiết bị phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh cho người dân; Đẩy mạnh đầu tư, nâng cấp về cơ sở vật chất y tế; nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh. Tăng cường công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân.

- Tích cực chỉ đạo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện tốt công tác KHHGD, các biện pháp giảm tỷ lệ sinh và mất cân bằng giới tính, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Trạm y tế tham mưu cho UBND đầu tư kinh phí xây dựng một số công trình phụ trợ như: vườn thuốc nam mẫu trạm y tế, biển công, bồn cây cảnh.

- Trạm y tế tham mưu cho UBND chỉ đạo các thành viên và chỉ đạo các ngành đoàn thể phối hợp cùng trạm Y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân địa phương.

8. Lĩnh vực Văn hóa – thể thao

- Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, thực hiện tốt quy chế văn hóa công sở và công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, thể thao. Tiếp tục nâng cao chất lượng thông tin, truyền thông; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng chính quyền điện tử. Làm tốt công tác quản lý các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn.

9. Đảm bảo an sinh xã hội, việc làm, chăm lo đời sống Nhân dân.

- Quan tâm hơn nữa đến công tác an sinh xã hội và đời sống nhân dân, bảo đảm mọi người dân đều có cơ hội tham gia và thụ hưởng thành quả phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo. Làm tốt công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động.

10. Công tác nội chính

- Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh; ổn định chính trị - xã hội; Tạo môi trường ổn định, thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, xây dựng khu vực phòng thủ ngày càng vững chắc. Thực hiện tốt việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Giữ vững ổn định chính trị - xã hội. Chủ động nắm chắc tình hình để có biện pháp xử lý kịp thời những vấn đề về an ninh trật tự; Tập trung trấn áp, kiềm chế hiệu quả các loại tội phạm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, công tác hòa giải ở cơ sở; tập trung kiểm tra, rà soát văn bản; nâng cao nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực. Thực hiện tốt công tác tiếp dân; Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc đơn thư, khiếu nại, các vụ việc phức tạp, đơn thư mới phát sinh, tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đạt trên 90%.

11. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, hội nghề nghiệp

- Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tạo đồng thuận trong xã hội cùng quyết tâm thực hiện thành công “mục tiêu kép” vừa ngăn chặn, đẩy lùi dịch bệnh vừa khôi phục sản xuất, hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024 của UBND thị trấn Tây Yên Tử báo cáo UBND huyện Sơn Động./.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện (b/c);
- TT ĐU- HĐND-UBND TT;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Thịnh